Solertia eius, & inuenta in arte.

Curationum quas feliciter peregit historias aliquot, iam supra memorauimus, ut hic repeti nihil attineat. Neruis quidem uulneratos omnes sanitati se restituisse profitetur: iuniorem adhuc à nullo edoctum, deperditam memoriam curasse: denique in artis operibus consensisse: sexcenties præfagiuisse in ægris, diaria ne febris laborarent, an ea quæ tertio quarto uel die aliquam accessionem esset habitura. Prima enim statim uisitatione, omnia febrim genera (quotidianam, tertianam, quartanam, semitertianam, καὶ σπονδία) mirè discernerebat: sicut & alios affectos plerumque primo die. sic & hæcticam febrim incipientem unam cum putrida agnouit: & aliquando ex solo colore locum in uisceribus affectum deprehendit. Denique semper summo studio in curando simul & præfagiendo se exercuit: tantum que profecit, ut aliqui eum uatem esse dicerent, tanquam diuinatrice arte, non medicinæ scientia, futura prædiceret. Non solum uero interiorum morborum curationem, ut plerique hodie medici, sed exteriorum etiam, & omnium quæ ad Chirurgiam pertinent, tractationem professus est. itaque ut neruorum, ita omne genus solutæ unionis curandæ uiam ac rationem expleuit. & cum in Asia maneret, aliquando chirurgiam exercuit: cum uero Romæ ageret, ciuitatis morem est secutus, permittens, quos chirurgos uocant, maxima eiusmodi operum parte.

Curationes & præfagia.

Quantum autem in chirurgia & ea medicinæ parte quæ manu administratur, ualuerit, tum historia quædam, tum inuenta ab eo pharmaca & emplastra testantur: quorum nonnulla propter insignem utilitatem nuper etiam in usum reuocari apud Italos cœperunt: sicut & alia quædam medicamenta composita ab ipso inuenta, quæ intra corpus dantur. Quin & Pharmacopœi interdum officioungebatur, ut cum Imperatoribus, eorumque amicis & opulentis uiris antidotos componebat: cumque oleum & adipem recondebat, ut inueteratis uti posset. Mirum autem quod nam fieri tandem pacto potuerit, ut unus tot negotijs abunde sufficere posset: idem quippe errorum castigator acerrimus, idem rerum multarum inuentor acutissimus, idem disceptator subtilissimus, grammaticus idem, rhetor, dialecticus, mathematicus, philosophus, medicus: nec uerbis tantum medicus, sed medendi idem usu exercitatissimus, ingenti quæ ægrotorum frequentia à studijs plerumque distractus: inter medicos eloquentissimus, inter eloquentes medicus acutissimus, inter utrosque diligentissimus, inter omnes denique maximus: & cum ipsius seculo philosophi medici quæ nomen plerique non distinguerebant (unde & logiatri forte & iatrosophistæ nomina sunt facta) ipse quanquam medicus simul et philosophus eminentissimus fuit, uel Antonino Imperatore ac Philosopho teste, plurimum tamen alterum ab altero differre, tum docendo scribendo que, tum re ipsa ostendit, ita ut facile iam cuius appareret optimum medicum, eundem esse philosophum oportere, non autem contra.

Chirurgia.

Pharmacopœia.

Quantum uero talis tantus que fuit, propter immensum tamen artis medicæ pelagus, quod (si ulla alia) longè late que patet, minimè mirum est si non omnia, præsertim particularia (quæ infinita esse solent) sit affectus: si dubitare se alicubi fateatur, & iam ætate prouectus etiam nonnulla addiscat: si etiam alicubi erret atque fallatur, in ijs nimirum quæ non ad præcipuas & uniuersales curandi indicationes unde ars constituitur, pertinent, sed alijs modis ad artem erudendam aut perficiendam referuntur. De causa quidem opifice foetus & animæ substantia, quorum utrumque supra medicum est, dubitat: prima die febrim continentem sine putredine, fatetur se non planè percepisse, cuius generis esset: in leguminibus aliquando hæsit, ut notauit Manardus. Et quanquam ex frequenti anatomie speculatione multa, quæ prius neuitiquam sibi uisa erant, aliquando animaduertit: multa tamen ipsum effugerunt, eam præsertim ob causam, quod,

Galenus alicubi dubitat, discit, fallitur.

Anatomie.

quod,

DE CL. GALENI

quòd, ut doctissimus & princeps in Anatomicis nostra ætate Vesalius animaduertit, hominem nunquam secuit: & simiarum sectionis quàm hominum studiosior, utrorumq; anatomen confundit: unde crebri eius in hoc argumento lapsus deprehenduntur. [Homines ipsum non dissecauisse: quæ uerò in humano corpore obseruauit, ea uel à simijs transtulisse, uel in abscessibus quibusdam aut chirurgicis operib. uidisse, ex libri de uenarum arteriarumq; dissectione capite septimo apparet.] Libros quidem de usu partium emendare aggressus, non plenè id præstitit: nec pauca, in his præcipuè libris, censore Vesalio, imaginatus est tantum, in animalibus non uisa. Eidem in Aristotelem uidetur iniquior, eiusq; carpenti studio, sui ipsius oblitus interdum. Interea tamen idem Vesalius tantum tribuit Galeno, ut medicinæ parens, rarum naturæ miraculum, summus naturæ admirator, & omnium bonorum author ab eo appelletur. In prima foetus è genitura formatione, cor aliquando putauit unà cum iecore statim ab initio gigni: postea uerò re maturius perpensa, omnino hepate posteriùs formari statuit. Porro nò solum eruditus, sagax & diligens in morborum curationibus, sed etiam fortunatus fuit, ut ipse de sese prædicat. Mihi quidem cum Satyrico fortuna rationem & prudentiam sequi uidetur, non separata aliqua uis uel causa esse.

Fortunatus.

Nullum numen abest, si sit prudentia: sed te

Nos facimus Fortuna deam, coeloq; locamus.

De ijs quæ secundum naturam aut artem fiunt, idq; ut plurimum, loquor: nam si prouidentia diuinæ, hominis alicuius uitæ & actiones beare placeat: etiam si multa præter rationem fiant, & humana prudentia cesset, impediri non potest.

Dogmata.

Dogmata siue placita quædam peculiaria Galeni, quæ tum in philosophia tum in medicina approbãrit, non est quòd operosius hic unum in locum cõscribam: in præcedentibus enim sparsim pleraq; exposita sunt. & hoc imprimis, quòd sectæ nulli fuerit addictus, hoc enim à patre acceperat, ne ab ulla secta denominaretur, sed longissimo temporis spacio & sectas præcipuas addisceret omnes, & de illis iudiciũ ferret. Pyrrhonijs quidem maximè se opposuit, & Epicureis. Et quæquam in arte medica, uerissima Hippocratis dogmata sequi soleret: seruos tamè appellabat, quicumq; se uel Hippocraticos, uel Praxagoricos, uel ab alio quocunq; uiro nominabãt. eligenda autem ex singulis censèbat, quæ præstantissima essent. De substantia deorum & animæ nunquã pronuntiare uoluit. De triplici uerò animæ principatu pro Platone contra Aristotelem stetit. Nec tres animas, nec facultates animæ tres, sed tria principia dici debere, ei placuit. Insomnijs non parum tribuit: eorumq; alia diuinitus mitti, alia in natura suas habere causas censuit. Hepar uenarũ, sanguinis & nutritionis principium esse ostendit, non cor aduersus Aristotelem: et cerebrũ neruorum, sensus, motusq; testium quoq; naturam primus inuenit, totum alterare corpus: de generationis primordijs nostræ cõtra Aristotelem defendit Hippocratem & alia in humani corporis fabrica cõplura. Chrysiptum philosophum acutissimum ignorantia plerunq; reum peregit, cum alibi, tum in libris de placitis Hippocratis & Platonis.

Scripta in genere: & primum cur scripserit libros.

Libros autem conscripsit, per paucos quidem eo consilio ut euulgarentur: sed tres ob causas ferè: quarum prima est, ut amicis & familiaribus, præcipuè longam profectiõnem suscipientibus, gratificaretur, siue sponte rogantibus illis, siue inuitus propemodum, exoratus. eiusmodi sunt omnes quos introducendis composuit: & inter alios hi. Quòd animi mores corporis temperaturam sequantur: De optima corporis nostri constitutione: De bono corporis habitu: De diebus decretorijs. In Epidemiorum libros Commentarij: De medicamentorum facultatibus. Contra Iulianum. Aduersus Lycum. De differentijs pulsum. Methodi medendi libri priores ad Hieronem, & eo defuncto reliqui ad Eugenianum. Commentarius in Prorrheticum Hippocratis. Sic in Glauconis philosophi, Boethi uiri consularis, & aliorum quorundã primariõrũ gratiam multa scripsit: multa etiam in cõmunem amicorum aut inferioris quoq; conditionis hominum usum: quòd eum facere adeò nò piguit, ut uoce uti interdũ non dubitaret humanissima illa, se uel unius tantum gratia, quem modò ueritatis studiosum cognouisset, dicturum scripturumq; omnia. Altera scriptorum eius causa fuit, ut cõmentando ad rem aliquam propositam sese exerceret, & ingenium non sineret ocio languere, sed lucubrando excitaret. Tertia deniq; studiorum suorum commoditas, cuius gratia breuiter tantum capita inuentorum à se consignare solebat, (amicis uerò rogantibus postea elaborabat, & pleniùs explicabat,) & ut Plato inquit, aduersus obliuionem senij commentarios reponebat. Imprimis autem operam dedit, ut quæ ante ipsum ab alijs obscuriùs aut imperfectiùs tradita erant, ipse dilucidius & pleniùs exponeret. Veritatis quidem ut unicè semper studiosus fuit, uel ad furorem usq; diuinum quendam, ut diximus: ita neq; loquẽdo, neque scribendo, gratia aut odio quicquam dedit: & ut quàm uerissimè omnia literarũ monumentis traderet, summopere curauit: mentiendi uerò ne causam quidem se habuisse, alicubi testatur: quinimò sibi etiam ne quis credat, nisi accedente ratione, hortatur. id uerò est ueritatem magis q; sese amare. quo nihil pulchrius, nihil diuinius, neq; φιλοσοφώτερον quicquam homini contingere potest. Hinc adeò nihil nisi in ipso medicandi actu à se declaratum, aut aliter examinatum probatumq; in scriptos à se libros retulit: Qua in re medici priores pleriq; peccauerunt, & Erasistratus, uir alioqui non illaudatus reprehenditur, & Dioscorides Anazarbensis, notatur: & nostro quoque tempore factitare solent homines, quibus domi desidentibus quicquid in mentem uenerit, promulgare,